

ПОЛОЖЕНИЕ о почетном знаке «Почетный наставник Республики Саха (Якутия)»

1. Общее положение

- 1.1. Почетный знак «Почетный наставник Республики Саха (Якутия)» учрежден Законом Республики Саха (Якутия) от 15 июня 2004 г. 135/1-3 № 275-III «О государственных наградах Республики Саха (Якутия)».
- 1.2. Настоящее Положение определяет порядок награждения почетным знаком «Почетный наставник Республики Саха (Якутия)».
- 1.3. Почетным знаком «Почетный наставник Республики Саха (Якутия)» (далее почетный знак) награждаются лица, которые должны соответствовать следующим требованиям:

наличие стажа работы не менее 15 лет в установленной сфере деятельности, в том числе пять лет наставнической деятельности в отношении молодых специалистов;

наличие наград и поощрений за активную и добросовестную наставническую деятельность, уникальных практик (программ) наставнической деятельности, тиражирования практики наставничества, публичного признания заслуг в профессиональном сообществе, высокой деловой репутации и нравственных качеств.

1.4. Награждение почетным знаком производится за эффективное и долговременное осуществление наставничества и личные заслуги в:

содействии молодым специалистам в успешном овладении ими профессиональными знаниями, навыками и умениями, в их профессиональном становлении;

приобретении молодыми специалистами опыта работы по специальности, формировании у них практических знаний и навыков;

оказании постоянной и эффективной помощи молодым специалистам в совершенствовании форм и методов работы;

проведении работы по воспитанию молодых специалистов, повышению их общественной активности и формированию гражданской позиции.

2. Порядок предоставления документов

- 2.1. Объявление о начале выдвижения кандидатур на награждение почетным знаком размещается на официальном сайте Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) (далее Министерство), а также в официальных аккаунтах в социальных сетях и мессенджерах до 1 января календарного года.
- 2.2. Выдвижение кандидатур на награждение почетным знаком производится трудовыми коллективами организаций независимо от их организационно-правовой формы, общественными организациями, расположенными на территории Республики Саха (Якутия), путем заполнения ходатайства о награждении почетным знаком «Почетный наставник Республики Саха (Якутия)» согласно приложению к настоящему Положению. Самовыдвижение кандидатов не допускается.
- 2.3. Ходатайство о награждении почетным знаком подписывается по месту основной работы представляемого к награждению руководителем и председателем первичной профсоюзной организации (при наличии) и направляется в адрес Министерства до 28 февраля календарного года на бумажном носителе (копии документов), а также в электронной форме.
 - 2.4. К ходатайству прилагаются следующие документы:

наградной лист установленного образца (с подробным изложением профессиональных заслуг и достижений наставнической деятельности, их публичных признаний (при наличии), профессиональных достижений молодых специалистов, обучающихся профессиональному мастерству);

две фотографии (портретная и сюжетная на рабочем месте), размер фотографий не менее 300 dpi. Фотографии обязательно представляются в электронном виде;

согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а также согласие на использование отчетных фото- и прочих материалов.

Предоставленные документы и фотоматериалы не возвращаются.

Кандидаты на награждение дают свое согласие на использование отчетных фото- и прочих материалов, а также материалов церемонии награждения с их участием в некоммерческих целях.

3. Порядок рассмотрения и награждения почетным знаком

- 3.1. Ходатайства на выдвижение кандидатов на награждение почетным знаком и прилагаемые к ним материалы в пятидневный срок после поступления в адрес Министерства направляются ответственным секретарем комиссии для рассмотрения в комиссию по награждению почетным знаком «Почетный наставник Республики Саха (Якутия)» (далее-комиссия).
- 3.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о комиссии по награждению почетным знаком «Почетный наставник Республики Саха (Якутия)», а также настоящим Положением.
- 3.3. Комиссия рассматривает поступившие представления не позднее 31 марта календарного года. Решение комиссии оформляется протоколом, подписывается председателем комиссии и направляется для рассмотрения в комиссию по государственным наградам при Главе Республики Саха (Якутия).
- 3.4. Награждение почетным знаком производится на основании Указа Главы Республики Саха (Якутия) ко Дню Праздника Весны и Труда (1 мая).

Ежегодно почетным знаком награждаются не более 10 человек.

Повторное награждение почетным знаком одного и того же лица не допускается.

- 3.5. Лицу, награжденному почетным знаком, вручается нагрудный знак и удостоверение к нему.
- 3.6. Нагрудный почетный знак «Почетный наставник Республики Саха (Якутия)» носится на правой стороне, при наличии знаков почетного звания, лауреата Государственной премии Республики Саха (Якутия), иных почетных знаков и знаков отличий за ними.